
ROMSKÉ ETNIKUM

Život věčných poutníků po zelené zemi 

pod blankytnou oblohou.

12. - 16. století Diaspora

Council of Europe website [online]. European Roma and Travellers Forum (ERTF), 2007



 Řecký výraz pro Cikány = Athinganoi ( Ten, kdo se nechce stýkat s okolím.) 

 Cikán – v Čechách

 Cigán – na J Moravě, na Slovensku

 Rom = člověk, příslušník romské komunity, 1971 – 1. světový kongres Romů – chtějí být nazýváni jako Romové

 Gadžo – jakýkoliv necikán, někdy urážlivé

Ke skupinám používající jiná endonyma patří:

 Sintové - žijící převážně v Německu – o sobě nemluví jako o Romech, ale svůj jazyk označují „romanes“ („mluvit romsky“)

 Manušové – Francie, podskupinou Sintů („manuš – člověk“, „manuša – lidé“)

 Calé (či Kale) – Španělsko, Portugalsko (v romštině „černý“).

 Kalé – žijící ve Finsku stejné endonymum se španělskými Calé

 Kalé – žijící ve Walesu, původem ze Španělska

 Romanichalové –VB



Romské skupiny se dělí do menších podskupin a rodů

např. Olašští Romové cca 10 % romské populace v Česku 

 Lováry původně koňští handlíři

 Kalderaše původně výrobci kotlů

 Příjmení českých Cikánů – Růžička, Čermák, Procházka

 Příjmení moravských Cikánů – Daniel

 Příjmení Olašských Romů – Lakatoš, Rafael, Stojka

 Příjmení maďarských Cikánů – Farkaš, Deméter

 Příjmení slovenských Cikánů – Horvát

Romea.cz

http://www.romea.cz/cz/zpravodajstvi/romove-v-popularni-kulture-je-na-case-prestat-uzivat-motiv-stereotypniho-cikana-a-cikanky


varovné cedule 

Muzeum v Nových 

Hradech

V 18. století byly na hranicích Čech

instalovány obrazové cedule, které

informovaly „cikánské tlupy“, jak jejich

příslušníci dopadnou, pokud poruší

zákaz vstupu do země.

Převzato Moderní dějiny Historie

romského etnika v našich zemích od

počátků do konce první republiky, ppt

staženo 12.10.2017



ideal-homes.org.uk

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjHpNumyOrWAhVIXhQKHTyrCqAQjB0IBg&url=http://www.ideal-homes.org.uk/bexley/assets/galleries/belvedere/gypsy-encampment&psig=AOvVaw2aqy8nSNMIxPFYYVEQLLhQ&ust=1507876987661795


commons.wikimedia.org

UNIKLI JISTÉ SMRTI – PŘEŽILI PORAJMOS

http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/film-unikli-jiste-smrti-

prezili-porajmos/

Holocaust.cz

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjp2Nm9yOrWAhXFNxQKHaBPCbAQjB0IBg&url=https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Z%C3%A1kaz_vstupu_potuln%C3%BDch_cik%C3%A1n%C5%AF_a_tul%C3%A1k%C5%AF.jpg&psig=AOvVaw2aqy8nSNMIxPFYYVEQLLhQ&ust=1507876987661795
http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/film-unikli-jiste-smrti-prezili-porajmos/
http://www.holocaust.cz/dejiny/pronasledovani-a-genocida-romu/pronasledovani-a-genocida-romu-v-ceskych-zemich/deportace-ceskych-romu-do-osvetimi/


http://skola.romea.cz/cs/historie/romove-v-komunistickem-rezimu/

Zákon 117/1927 Sb. ze dne 14. července 1927 o 

potulných cikánech

 Za potulné cikány podle tohoto zákona pokládají se 

cikání z místa na místo se toulající a jiní tuláci práce 

se štítící, kteří po cikánsku žijí, a to v obojím případě 

i tehdy, mají-li po část roku - hlavně v zimě - stálé 

bydliště.

 https://www.epravo.cz/vyhledavaniaspi/?Id=4450&Sec

tion=1&IdPara=1&ParaC=2

Zákon 74/1958 o trvalém usídlení kočujících osob  

 https://www.epravo.cz/_dataPublic/sbirky/archiv/sb29

-58.pdf

Zákon 57/1998 Sb. kterým se zrušuje zákon č. 74/1958 

Sb., o trvalém usídlení kočujících osob, ve znění zákona 

č. 175/1990 Sb.

http://skola.romea.cz/cs/historie/romove-v-komunistickem-rezimu/
https://www.epravo.cz/vyhledavaniaspi/?Id=4450&Section=1&IdPara=1&ParaC=2
https://www.epravo.cz/_dataPublic/sbirky/archiv/sb29-58.pdf






romské národnosti se na 

základě vlastního vyjádření 

přihlásilo při sčítání 2011 pět 

tisíc osob, což činilo méně než 

0,1 % populace. Ve srovnání s 

rokem 2001 jejich počet 

dvojnásobně poklesl, nárůst 

však zaznamenala kategorie 

kombinující národnost 

českou a romskou, k níž se 

přihlásilo o téměř 7 tisíc 

obyvatel více než v roce 2001, 

a která měla k 26. 3. 2011 podíl 

0,1 % populace. Odbornou 

veřejností jsou tyto údaje 

považovány za podhodnocené, 

sčítání lidu však považuje 

svobodnou deklaraci občana v 

této otázce za jednoznačné 

vyjádření. 



Romské 
etnikum 

Rodina

Hierarchie 

Společnost

Vnímání 
reality

Prostředí
Regionální specifika

Infrastruktura 

Socioekonomické
podmínky

Charakteristické 
črty

Hodnoty 

Tradice
Zvyky

Víra 
Náboženství

Historie

Vnímání zdraví a nemoci

P/K – ZP – Th. režim



RIZIKA

• minimální úroveň vzdělání; 

• nedostatečná motivace ke vzdělání; 

• minimální možnosti uplatnění se na trhu 
práce;

• segregace …

• nevyhovující životní styl   
a způsob stravování;

• nedostatečný hygienický standard;

• zvýšené riziko infekcí a chorob;

• abúzy a narůstající riziko závislosti;

• včasný pohlavní život …

▪ smíření s osudem, fatalizmu, nedostatek úsilí, nechuť pomoci si sám; 

▪ nedostatek smyslu pro budoucnost, přílišné zaujetí přítomností a nekritické hodnocení minulosti;

▪ temperamentní, emotivní, urážliví …

▪ „magerdo“ - vyloučení z komunity

▪ Postavení muže a ženy, těhotná žena, děti



ROMSKÉ ETNIKUM VE ZDRAVOTNICTVÍ

• vyhnout se předsudkům a stereotypům vůči romskému etniku;

• obeznámit se se základními specifiky, hodnotami, způsobem života a kulturou Romů;

• může být někdy problematická jednak ze strany samotného P/K, tak i ze strany jeho rodiny a návštev

Základní doporučení:

• hovořit jasně, stručně, konkrétně, bez ironie, s „hlavou rodiny“

• domluvit se na pravidlech sdělování informací, návštěvách ….

• efektivně využívat verbální i neverbální komunikaci, „vysílat“ pozitivní signál

• trpělivost, opakování, důslednost, respekt vůči individualitě každého jedince

• neočekávat okamžité výsledky

• edukace
https://www.youtube.com/watch?v=cs5jwrQ3isU

https://www.youtube.com/watch?v=cs5jwrQ3isU


Zlaté šidítko ke křtu

Kohoutová Rozálie Jenica & Perla

Trailer - https://www.fdb.cz/film/jenica-a-perla/trailery/129964

Černá srdce Skutečná realita ze života Romů v ČR 
https://www.youtube.com/watch?v=XuNilFEyjGQ

Jeden deň Máji Kotlárovej dokument
https://www.youtube.com/watch?v=uBSUh63Gr_g

Dostupné z:

http://romove.radio.cz/cz/clanek/23010

https://www.fdb.cz/film/jenica-a-perla/trailery/129964
https://www.youtube.com/watch?v=XuNilFEyjGQ
https://www.youtube.com/watch?v=uBSUh63Gr_g
http://romove.radio.cz/cz/clanek/23010


Bratislavská ulice Brno, Beharková, 2008



Muzeum romské kultury, Beharková, 2008



KOŠICKÝ LUNÍK IX.

Dostupné z:http://www.cbs.sk/foto/letecke/lunik9.jpg



KOŠICKÝ LUNÍK IX.

Autor: TASR, 2012

Dostupné z: http://spravy.pravda.sk/regiony/clanok/249367-kosicky-primator-odmietol-dalej-platit-romovia-si-lunik-ix-cistia-sami/




